ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 5.124, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Bom Jardim, no valor de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais) e altera o Quadro de Detalhamento de 
Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de Assistência Social de 
Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art.

[...]

Pagamento dos servidores públicos municipais, atendendo a demanda da Secretaria de 

Administração”. HOMOLOGO o resultado declarando vencedora a Empresa / Instituição 

Financeira: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CEF), que ofertou o lance para fornecer o lote (1) 

(GESTÃO DOS SERVIÇOS) pelo valor de R$ 1.326.493,00 (um milhão, trezentos e vinte e seis 

mil, quatrocentos e noventa e três reais). 

Bom Jardim, 19 de NOVEMBRO de 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

demanda da Secretaria de Obras e Infraestrutura”. 

Fica alterado o item 1, subitem 1.2 e 1.2.1 do referido Edital, bem como consta abaixo. 

Onde se lê: 

1.2 – DA PLANILHA DE CUSTO ESTIMADADO  

1.2.1 – O custo estimado total da contratação para 12 (doze) meses é de R$ 1.440.137,82 (um milhão e 
quatrocentos e quarenta mil e cento e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

Leia-se: 

1.2– DA PLANILHA DE CUSTO ESTIMADADO  

1.2.1 – O custo estimado total da contratação para 12 (doze) meses é de R$ 1.440.137,8086 (um milhão e 
quatrocentos e quarenta mil e cento e trinta e sete reais e oitenta centavos). 

*(Todos os itens que mencionam este valor global estimado ficam alterados para R$ 1.440.137,8086). 

Fica também alterada a Cláusula Décima primeira da Minuta de Contrato: 

Onde se lê: 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

de Material Gráfico Personalizado, itens 02, 04, 21, 22, 36 e 60, atendendo a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, 
constante do ANEXO I do Edital.  
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 10.555,00 (dez mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), pelos itens 02, 04, 21, 22, 
36 e 60. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta 
de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município, através do Fundo Municipal 
de Saúde, sendo:

[...]

de Material Gráfico Personalizado, itens 70, 71, 72 e 73, atendendo a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, 
constante do ANEXO I do Edital.  
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor 
estimado de R$ 11.911,50 (onze mil, novecentos e onze reais e cinquenta centavos), pelos itens 70, 
71, 72 e 73. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta 
de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município, através do Fundo Municipal 
de Saúde, sendo: